
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano LVI   -   15 de Janeiro de 2026  -   Edição OnLine   -   N° 2.213

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

JONAS MASCARENHAS MACEDO
PREFEITO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
VICE-PREFEITO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
SECRETÁRIA DE GOVERNO

RAFAEL DUARTE MARTINS
CHEFE DE GABINETE E SECRETÁRI INTERINO DE 

INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

FLAVIO JUNQUEIRA PERALTA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

ROBERTO CARVALHO PITZER
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

VALDONIER DOS SANTOS SILVA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

LUIZ ALBERTO BARBOSA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

E SECRETÁRIO INTERINO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

GUSTAVO CERQUEIRA CARVALHO
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE

SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

FÁBIO LUÍS FERNANDES DA SILVA
 SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

ANDRÉ TADEU DA SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

LINDERSON SEBASTIÃO ZANARDI BONFANTE
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

FRANCISCO CARLOS GAMA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

MÁRCIO LUIS DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

PROTEÇÃO DE DADOS

CARLOS AUGUSTO PIRES RAMOS
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL

LUCIANO DE MIRANDA MASCARENHAS
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO
DIRETOR PRESIDENTE  DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO  DE TRÊS RIOS

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  007  DE  13  DE  JANEIRO  DE  2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o dia 20 de janeiro (terça-feira) é feriado Municipal 

quando se comemora o Dia do Padroeiro da cidade, São Sebastião;

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.548, de 2 de janeiro de 2026, do Poder 

Executivo,

R E S O L V E

Tornar Ponto Facultativo o dia 19 de Janeiro de 2026, segunda-feira.

.

Três Rios, 13 de Janeiro de 2026.

Antônio Carlos Canavez Coelho

Presidente 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2026 
OBJETO: Uso de espaço público para exploração das barracas 
disponibilizadas para venda de alimentos e bebidas no município de 
Três Rios, bem como de espaço para realização de atividades 
comerciais diversas, atendendo as necessidades da Secretaria de 
Cultura e Turismo no evento Carnaval 2026.  
ABERTURA DA SESSÃO: 30 de janeiro de 2026 às 9h. 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2026 
OBJETO: Prestação de serviços de Vigilância e Segurança 
desarmada, para atender às necessidades da Secretaria de Cultura 
e Turismo durante o Carnaval 2026.  
ABERTURA DA SESSÃO: 03 de fevereiro de 2026 às 8h. 
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na 
Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pa
gina=1 e no site da Prefeitura: 
https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteu
do/licitacoes/5. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail 
licitacao@tresrios.rj.gov.br. 

Rosane Maria Marques de Andrade 
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras 

Governamentais 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA- PNCP Nº 004/2026 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de estruturas para eventos, com o objetivo atender as 
apresentações artísticas, shows musicais, danças, entre outras 
formas de manifestações artísticas e culturais do Município de Três 
Rios/RJ. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 21 de janeiro de 2026 às 
08h. 
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na 
Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pa
gina=1 e no site da Prefeitura: 
https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteu
do/licitacoes/5. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail 
licitacao@tresrios.rj.gov.br. 

Rosane Maria Marques de Andrade 
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras 

Governamentais 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

4

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.544, de 22 de dezembro de 2025. Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.544, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 
desapropriação, o domínio útil de terras 
localizado na Rua Romário Seabra, s/n, 
bairro Moura Brasil, destinado à ETA - 
Estação de Tratamento de Água Potável -
SAAETRI e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 84, inciso IV da CR/88 e na Lei Orgânica do Município, com fulcro no 
Art. 5º, XXIV, da Constituição da República e o Decreto-Lei n.º 3.365/41, de 21 de junho 
de 1941. 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o domínio útil de 
uma área de terras ora desmembradas de uma porção maior, situada na Rua Romário 
Seabra, s/n, com superfície total da matrícula de 44.056,83 m² (quarenta e quatro mil e 
cinquenta e seis metros quadrados e oitenta e três decímetros quadrados) e superfície da 
área a ser desapropriada de 805,00m² (oitocentos e cinco metros quadrados), com as 
seguintes medidas e confrontações: Do ponto 1 ao ponto 2: 17,92m confrontando com Rua 
Romário Seabra; do ponto 2 ao ponto 3: 12,24 m - confrontando com Rua Romário Seabra; 
do ponto 3 ao ponto 4: 7,71 m - confrontando com Rua Romário Seabra; do ponto 4 ao 
ponto 5: 11,40 m - confrontando com Rua Romário Seabra; do ponto 5 ao ponto 6: 16,23 
m - confrontando com Rua Romário Seabra; do ponto 6 ao ponto 7: 4,98 m - confrontando 
com Rua Romário Seabra; do ponto 7 ao ponto 8: 10,27 m - confrontando com Rua Romário 
Seabra; do ponto 8 ao ponto 1: 31,48 m - confrontando com Rua Romário Seabra; fechando 
assim o perímetro, com área total de 805,00m², de matrícula no RGI nº 8.404, Livro 2-AE. 

 

Art. 2º O bem, ora declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, será 
destinado à ETA Estação de Tratamento de água potável SAAETRI, de acordo com os termos 
constantes do Processo nº 4.327/2025 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios 
- SAAETRI. 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

5

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.544, de 22 de dezembro de 2025. Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

Art. 3º A execução da desapropriação de que trata o presente Decreto poderá ser provida 
amigável ou judicialmente, ficando a Procuradoria Geral autorizada a executar as medidas 
necessárias à instituição da desapropriação prevista neste Decreto, abrindo-se para tanto, 
os créditos que se fizerem necessários. 

Parágrafo Único. A presente desapropriação tem o caráter de urgência, nos termos do 
artigo 15 do Decreto-lei n. º 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n. º 2.786, 
de 21 de maio de 1956.  

 

Art. 4º Os eventuais erros e omissões poderão ser devidamente sanados, corrigidos ou 
retificados quando da execução da desapropriação, seja esta consensual ou judicial. 

 

Art. 5º Ficam as autoridades administrativas municipais autorizadas, na forma do artigo 7º 
do Decreto-Lei n. º 3.365/1941, a penetrar nos prédios compreendidos na presente 
declaração de utilidade pública para fins de desapropriação, podendo recorrer, em caso de 
oposição, ao auxílio de força policial. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Três Rios, 22 de dezembro de 2025. 

 

 

Jonas Mascarenhas Macedo 
Prefeito 

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

6

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.549, de 2 de janeiro de 2026. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.549, DE 2 DE JANEIRO DE 2026. 
 

Aprova a Política de Proteção de Dados 
Pessoais, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e inciso II, do art. 
135, da Lei Orgânica do Município e; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº 3.205/2025; 
 
CONSIDERANDO o Acórdão nº 003931/2025-PLENV constante do Processo TCE/RJ 
nº 217899-0/2024 
 
  DECRETA:  
 
Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo Único que passa a fazer parte integrante 
deste Decreto, a Política de Proteção de Dados Pessoais.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 2 de janeiro de 2026. 
 
 
 

Jonas Mascarenhas Macedo 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

7

POLÍTICA DE PROTEÇÃO
DE DADOS PESSOAIS (PPDP)



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

8

EQ
U

IP
E 

TÉ
C

N
IC

A
COMISSÃO GESTORA E DE REGULAMENTAÇÃO, 

MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO
PARA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI GERAL

DE PROTEÇÃO DE DADOS

Edimilson Guimarães de Oliveira Filho
Presidente

Oscar Ferreira Salgueiro de Castro
Vice-Presidente

Euler dos Santos Souza
Secretário e DPO

Membros:
Handerson Luiz Saggioro Ferreira

Fernando Rodrigues Barbosa
Ana Clara de Oliveira Pinto

Isabela Silva de Paula

SUB DPO
Maílson dos Santos Francisco

2

EDIÇÃO - NOVEMBRO 2025



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

9

OBJETIVOS

ABRANGÊNCIA

PRINCÍPIOS

DEFINIÇÕES

RESPONSABILIDADES

MEDIDAS DE SEGURANÇA

DIREITO DE TITULARES

CANAIS DE ATENDIMENTO

FLUXO DE ATENDIMENTO

ATUALIZAÇÃO E REVISÃO

DISPOSIÇÕES FINAIS

3

SUMÁRIO
4

4

4

5

6

6

7

7

7

8

8



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

10

1 - Obje�vo
A presente Polí�ca de Proteção de Dados Pessoais tem como obje�vo estabelecer 

diretrizes e procedimentos que assegurem o tratamento adequado de dados 

pessoais coletados, armazenados e processados pela Prefeitura Municipal de Três 

Rios, em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 

13.709/2018 – LGPD), bem como com normas e boas prá�cas nacionais e 

internacionais de segurança da informação.

4

2 - Abrangência
Esta polí�ca se aplica a:

• Todos os órgãos e secretarias da Administração Pública Municipal direta e 
indireta;

• Servidores efe�vos, comissionados, estagiários e terceirizados;
• Fornecedores, prestadores de serviços e parceiros que, de qualquer forma, 

tenham acesso a dados pessoais tratados pela Prefeitura;
• Todos os sistemas, bancos de dados, processos e documentos �sicos ou digitais 

que envolvam dados pessoais.

3 - Princípios
O tratamento de dados pessoais realizado pela Prefeitura observará os seguintes 
princípios:

• Finalidade: uso dos dados apenas para propósitos legí�mos, específicos e 
informados.

• Adequação: compa�bilidade do tratamento com as finalidades informadas ao 
�tular.

• Necessidade: limitação do tratamento ao mínimo necessário.

• Livre Acesso: garan�a de consulta facilitada e gratuita pelo �tular.

• Qualidade dos Dados: exa�dão, clareza, relevância e atualização.

• Transparência: informações claras aos �tulares.

• Segurança: uso de medidas técnicas e administra�vas para proteção.

• Prevenção: ações preven�vas contra incidentes.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

11

• Não Discriminação: vedação de usos abusivos ou discriminatórios.

• Responsabilização e Prestação de Contas: demonstração de conformidade com 

a LGPD.

• Melhor Interesse da Criança e do Adolescente: todo tratamento de dados 

pessoais de menores de 18 anos será orientado pelo princípio do melhor 

interesse, garan�ndo proteção integral e prioridade absoluta, nos termos da 

legislação per�nente.

• Base Legal: todo tratamento de dados será realizado com fundamento no 

cumprimento de obrigação legal ou regulatória, execução de polí�cas públicas 

ou exercício regular de direitos. 

• Compar�lhamento Controlado: dados pessoais só poderão ser compar�lhados 

com órgãos ou en�dades públicas ou privadas mediante base legal, finalidade 

específica e medidas de proteção adequadas, com registro formal do fluxo de 

informações.

5

4 - Definições
• Dado Pessoal: informação relacionada à pessoa natural iden�ficada ou 

iden�ficável.

• Dado Pessoal Sensível: informações cuja u�lização indevida pode gerar riscos à 

privacidade ou discriminação, tais como dados sobre origem racial ou étnica, 

convicção religiosa, opinião polí�ca, filiação a sindicato ou a organização de 

caráter religioso, filosófico ou polí�co, além de informações rela�vas à saúde, 

vida sexual, dados biométricos e gené�cos. (art. 5º, II, LGPD). 

• Titular: pessoa natural a quem se referem os dados pessoais.

• Controlador: Prefeitura Municipal de Três Rios.

• Operador: pessoa �sica ou jurídica que realiza o tratamento em nome do 

controlador,



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

12

• Encarregado (DPO): pessoa indicada pela Prefeitura para atuar como canal de 

comunicação entre controlador, �tulares e Autoridade Nacional de Proteção 

de Dados (ANPD).

• Tratamento: toda operação realizada com dados pessoais, como coleta, 

armazenamento, uso, compar�lhamento, eliminação.

6

5 - Responsabilidades
• Prefeitura (Controlador): assegurar que todos os tratamentos de dados estejam 

em conformidade com a legislação.

• Comissão Gestora e de Regulamentação, Monitoramento e Acompanhamento 

da LGPD: órgão colegiado responsável por norma�zar, acompanhar e 

supervisionar a execução desta polí�ca.

• Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (DPO): receber comunicações 

dos �tulares e da ANPD, orientar servidores e supervisionar o cumprimento da 

polí�ca.

• Servidores, estagiários e terceirizados: cumprir integralmente esta polí�ca, 

zelando pela confidencialidade e integridade dos dados.

• Fornecedores e prestadores de serviços: cumprir cláusulas contratuais que 

garantam proteção de dados

6 - Medidas de Segurança
A Prefeitura adota medidas administra�vas, técnicas e �sicas para proteger os 
dados pessoais, tais como

• Polí�cas de senhas e auten�cação de acesso;

• Controle de perfis e níveis de autorização;

• Monitoramento de sistemas e registros de acesso;

• Criptografia e backup periódico;

• Polí�ca de Classificação da Informação;

• Treinamentos regulares sobre segurança da informação e proteção de dados;

• Procedimentos para incidentes de segurança, incluindo a no�ficação à ANPD e 
aos �tulares quando houver risco ou dano relevante.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

13

7 - Direitos de Titulares

7

A Prefeitura assegura aos �tulares, mediante solicitação formal, os direitos 
previstos na LGPD, incluindo:

• Confirmação da existência de tratamento;
• Acesso aos dados pessoais;
• Correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados;
• Anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários ou excessivos;
• Portabilidade dos dados a outro serviço;
• Revogação do consen�mento;
• Informação sobre compar�lhamento dos dados;
• Registro de rastreabilidade de solicitações e respostas. (Mo�vo: art. 37, LGPD).

8 - Canais de Atendimento
Os �tulares poderão exercer seus direitos por meio de:

• Formulário eletrônico disponível no portal da Prefeitura (aba LGPD);
• E-mail ins�tucional exclusivo: dpo@tresrios.rj.gov.br /lgpd@tresrios.rj.gov.br.

Todo pedido será registrado e receberá um número de protocolo para 
acompanhamento.

9 - Fluxo de Atendimento
• As solicitações recebidas serão encaminhadas à Comissão Gestora e de 

Regulamentação, Monitoramento e Acompanhamento da LGPD no prazo 
máximo de 2 (dois) dias úteis;

• Nenhuma Secretaria poderá responder diretamente ao �tular, devendo apenas 
acusar recebimento;

• ·A Comissão, por meio do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais 
(DPO), garan�rá a resposta formal dentro do prazo máximo de 15 (quinze) dias 
contados da data do requerimento do �tular.

• A resposta deve indicar se o pedido foi atendido ou, em caso de impossibilidade, 
a base legal que impede a ação solicitada.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

14

10 - Atualização e revisão

8

Esta Polí�ca deverá ser revisada periodicamente, a cada 12 meses, ou sempre que 
houver:

• Alterações legisla�vas per�nentes;
• Orientações da ANPD;
• Mudanças tecnológicas significa�vas;
• Iden�ficação de riscos relevantes no tratamento de dados.

11 - Disposições Finais
Esta Polí�ca entra em vigor na data de sua publicação e deve ser observada 
integralmente por todos os órgãos, servidores, prestadores de serviços e parceiros 
da Prefeitura Municipal de Três Rios.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

15

COMISSÃO GESTORA E DE REGULAMENTAÇÃO,  MONITORAMENTO E
ACOMPANHAMENTO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

16

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.550, de 9 de janeiro de 2026. Página 1 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.550, DE 9 DE JANEIRO DE 2026. 
 

 
Dispõe sobre medida para redução de 
despesas públicas, buscando equilibrar o 
orçamento e evitar descumprimento de 
metas fiscais ao âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Três Rios e 
dá outras providências.  

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, art. 43, e incisos II, do art. 135, da 
Lei Orgânica do Município, e; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas públicas, visando o equilíbrio 
da execução orçamentária e metas fiscais;   
 
CONSIDERANDO o dever do gestor público em zelar pela regular aplicação dos recursos 
públicos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a manutenção de todos os serviços essenciais 
na vida do cidadão como: Saúde, Educação, Ciência e Tecnologia, Ordem Pública e Políticas 
de Segurança e Assistência Social e Direitos Humanos, qualificação profissional e também a 
garantia de pagamento de todos os funcionários do município;  
 
CONSIDERANDO o disposto do art.169 da Constituição Federal/88 e o artigo 1º, parágrafo 
1º, da Lei Complementar nº101/2000.  
 

DECRETA:  
 
 

Art. 1º Ficam estabelecidos os seguintes limites mensais de horas-extras a serem 
observados por cada Secretaria Municipal, conforme o descrito na tabela abaixo: 
 

Secretaria Hora-Extra 100% Hora-Extra 50% 
Secretaria de Saúde 36 90 
Demais Secretarias 36 60 

 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

17

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.550, de 9 de janeiro de 2026. Página 2 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

 
Art. 2º Na ocorrência de situações excepcionais que exijam a extrapolação dos limites de 
horas extras estabelecidos no artigo anterior, exclusivamente para os Guardas Municipais e 
os servidores da área da Saúde, deverá ser encaminhada à Secretaria de Administração e 
Recursos Humanos justificativa formal da necessidade do serviço extraordinário, 
acompanhada da respectiva escala de trabalho e do registro de ponto do servidor, referentes 
ao período em que as horas extras foram realizadas.  
 
Parágrafo único. A ausência da justificativa presente no caput deste artigo poderá implicar 
em indeferimento do pagamento das horas-extras que excederem os limites estabelecidos 
 
 
Art. 3º - Ficam determinadas as seguintes medidas de redução de despesas no âmbito da 
Administração Direta e Indireta, do Município de Três Rios: 
 
I - Corte de viagens para qualquer localização para cursos, congressos e etc.; 
  
II - Suspensão de novas contratações de pessoal, exceto para áreas essenciais como Saúde, 
Educação, Ciência e Tecnologia, Ordem Pública e Políticas de Segurança e Assistência Social 
e Direitos Humanos, quando de extrema necessidade, em decorrência de aposentadoria e 
falecimento;  
  
III - Pagamento de Licença Prêmio estão suspensas; 
   
IV - Revisão para fins de suspensão ou redução temporária de benefícios fiscais que não 
impactem diretamente a população mais vulnerável; 
  
V - Suspensão de participação em eventos externos, salvo em casos de extrema 
necessidade e devidamente justificadas;  
 
VI - Revisão de contratos de prestação de serviços e fornecimento de bens, visando à 
renegociação de valores e condições mais vantajosas para o Município; 
 
VII - Corte de 40% no consumo de combustível, exceto as prioridades das Secretarias de 
Saúde, Assistência Social e Direitos Humanos e Educação, Ciência e Tecnologia; 
 
VIII- Ficam temporariamente suspensas todas as solicitações de suprimento, exceto as 
Secretarias de Governo, de Saúde, de Educação, Ciência e Tecnologia e de Assistência Social 
e Direitos Humanos, devidamente justificadas. 
 
Art. 4º - As medidas de que trata este decreto terão vigência até 30 de junho de 2026.  
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

18

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.550, de 9 de janeiro de 2026. Página 3 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

Art. 5º - As medidas serão monitoradas e avaliadas periodicamente pela Secretaria de 
Governo, com auxílio do Controle Interno, com possibilidade de ajustes conforme 
necessário.  
 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 
de 31 de dezembro de 2025.  
 
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 7.538 de 18 de 
dezembro de 2025 e o Decreto 7.428 de 26 de junho de 2025.  
 
 

 
Três Rios, 9 de janeiro de 2026. 

 
 
 

 
Jonas Mascarenhas Macedo 

Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

19



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

20



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

21



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

22



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

23



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

24



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

25



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

26



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

27



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

28



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

29



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

30



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

31



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

32



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

33



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

34



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

35



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

36



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

37



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

38



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

39



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

40



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

41



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

42



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

43



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

44



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

45



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

46



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

47



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

48



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

49



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

50



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

51



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

52



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

53



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

54



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

55



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

56



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

57



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

58



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

59



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

60



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

61



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

62



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

63



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

64



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

65



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

66



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

67



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

68



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

69



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

70



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

71



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

72



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

73



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

74



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

75



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

76



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

77



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

78



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

79



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

80



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

81



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

82



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

83



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

84



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

85



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

86



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

87



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

88



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

89



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

90



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

91



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

92



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

93



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

94



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

95



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

96



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

97



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

98



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

99



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

100



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

101



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

102



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

103



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

104



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

105



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

106



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

107



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

108



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

109



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

110



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

111



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

112



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

113



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

114



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

115



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

116



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

117



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

118



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

119



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

120



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

121



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

122



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

123



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

124



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

125



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

126



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

127



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

128



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

129



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

130



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

131



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

132



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

133



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

134



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

135



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

136



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

137



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

138



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

139



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

140



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

141



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

142



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

143



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

144



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

145



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

146



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

147



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

148



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

149



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

150



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

151



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

152



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

153



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

154



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

155



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

156



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

157



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

158



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

159



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

160



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

161



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

162



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

163



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

164



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

165



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

166



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

167



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

168



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

169



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

170



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

171



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

172



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

173



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

174



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

175



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

176



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

177



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

178



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

179



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

180



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

181



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

182



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

183



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

184



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

185



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

186



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

187



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

188



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

189



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

190



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.213 - Poder Executivo

Três Rios, 15 de Janeiro de 2026

191


		2026-01-15T17:18:55-0300
	Brasil
	JONAS MASCARENHAS MACEDO
	Assinador Serpro




